erweitern, indem er darüber disputierte, ob der natürliche Affekt der Liebe zugleich gratuitus sein könne¹⁰⁷. Präpositinus betont dann aber auch, daß wohl der fervor des Liebesaktes für das Verdienstquantum maßgebend sei, dieser aber wahrscheinlich stets notwendig durch die Liebe selbst reguliert werde, so daß eine Regung der unvollkommenen Liebe unmöglich so glühend sein könne wie eine Regung der vollkommenen. Ein Beispiel erläutert dies: Die Mutter geht langsamen Schrittes. Der Knabe läuft, kann aber trotzdem die Mutter nicht einholen, so sehr er sich auch rascher zu bewegen scheint¹⁰⁸. Die Summe des Cod. Vat. lat. 10754 bleibt im wesentlichen im Gefolge des Präpositinus¹⁰⁹.

Die gleiche Lehre trägt wohl schon vor Präpositinus, nur mit anderen Worten, die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 vor, wenn sie zur Aussöhnung der Axiome „par caritas par meritum“ und „par voluntas par meritum“ die Lösungen als brauchbar vorschlägt: „Dicunt quidam, quod iste, qui carnalem habet affectum cum caritate, maiorem habet voluntatem non quoad bonitatem, sed quoad quantitatem. Cum autem dicitur, quod penes parem voluntatem consistit par meritum, paritas ista referenda est ad bonitatem, non ad quantitatis intensiorem. Vel distingue inter voluntatem affectionis et nature et

minus fervens motu, quo diligit amicum. Et quantum ad id, quod gratiae est, meritorius est, non quantum ad id, quod nature est.“

¹⁰⁷ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 3477 fol. 85).

¹⁰⁸ Summe (Cod. Erlangen 353 fol. 36^v): „Aliis videtur, quod non potest esse, quod motus imperfecte caritatis sit adeo fervens sicut motus perfecte, [fol. 37] licet ita videatur. Sicut de matre lento passu incedente et de puero concito gradu currente, qui matrem sequi non potest, licet velocius moveatur et moveri videatur. Simile etiam illi suffragatur, si puer te fortius, quam poterit, percusserit et iuvenis fortis leniter, non tantum te ledit puer ut iuvenis. Et nobis probabile videtur.“ — Die Stelle findet sich fast wörtlich in der Sentenzenglosse des Cod. 1539 (fol. 171^v) der Bibl. Royale de Belgique in Brüssel. — Präpositinus lehnt dann noch eine Erhöhung des Verdienstes Christi wegen einer mangelnden Erhöhung des *fervor* ab. Man vgl. seine Summe nach dem Cod. lat. 159 (fol. 226) der Bibl. in Toulouse.

¹⁰⁹ Sie findet anscheinend mehr Gefallen an der Ansicht, daß der Liebesakt des Unvollkommenen nur scheinbar glühender sei als derjenige des Vollkommenen. Das Bild von Mutter und Kind wird erwähnt. Wenn auch die Liebe zum Freund glühender ist als die zum Feind, so ist sie deshalb doch nicht verdienstlicher, da die größere Glut aus der Natur stammt, nicht aber aus der Gnade, die das Verdienst bestimmt (man vgl. fol. 56). Folgerichtig lehrt sie auch, daß mehrere Werke, die von demselben aus der gleichen caritas heraus gesetzt werden, keinen größeren Lohn verdienen als ein einziges (fol. 56^v): „Hic notandum, quod plura opera ex eadem caritate ab eodem facta non merentur maius premium quam unum solum eorum.“

voluntatem affectionis vel gratie . . .¹¹⁰“ Sie kann darum mit aller Bestimmtheit das allgemeine Prinzip aufstellen, daß dort, wo gleiche Liebe ist, sich auch gleiches Verdienst findet¹¹¹. Soweit also die Intensität eines Liebesaktes aus dem natürlichen Affekt stammt, ändert sie am Verdienstwert nichts¹¹², wohl aber, wenn sie aus der caritas selber entspringt¹¹³. Auch hier wird mit Wahrscheinlichkeit angenommen, daß die Intensität des Aktes der Gottesliebe derjenigen der caritas selber entspricht¹¹⁴.

Damit brechen die Versuche dieser Art ab. Schon Petrus Cantor hatte sich ihnen fern gehalten, als er sich entschieden für die Ansicht aussprach, daß der Lohn nur der caritas, nicht aber dem fervor derselben proportioniert sei¹¹⁵. Langton

¹¹⁰ Fol. 27^v. In etwas anderer Form finden wir diese Lehre als diejenige von *alii* bei Magister Martinus erwähnt: „*Alii sic: Duplex est voluntas, affectionis et effectiois, sive nature et gratie. Voluntas affectionis vel nature citra liberum arbitrium est. Cum sit sensualitatis, non facit ad meritum. Voluntas vero effectiois vel gratie non potest esse in pari caritate. Potest esse dispar voluntas affectionis et nature, set dispar voluntas effectiois non potest esse in pari voluntate*“ (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 331). Man vgl. auch einen anonymen Traktat des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII fol. 209.

¹¹¹ Ebd. — ¹¹² Ebd.

¹¹³ Fol. 58^v: „*Item queritur, an [Christus] tantum meruit loquendo cum Samaritana, quantum patiendo. Quod concedimus. Ad hoc, quoniam similiter fuit intensa voluntas in eo et quoad radicem et quoad usum.*“ — Hier sei nebenbei bemerkt, daß die *caritas quantum ad radicem* des Präpositinus von der zweiten Quästionensammlung des Cod. Erlangen lat. 353 (fol. 83) mit der *dignitas caritatis* erklärt wird.

¹¹⁴ Fol. 43^v: „*Sed queritur, quantum intensa sit illa caritas, ex qua surgunt illi motus. Nam qua ratione dicitur eque intensa motui, qui dirigitur ad proximum? Probabiliter dici potest, quod est uniformis motui, qui ad Deum dirigitur.*“

¹¹⁵ In den Glose IIIor evangeliorum collecte et excepte cum postillis super unum ex quatuor liest man zur Perikope: aut facite arborem bonam (Cod. Paris. Mazarine 279 fol. 114): „*profert bona*. Interlinearis: quia tantum boni quis facit, quantum intendit. Voluntas enim pro facto reputatur in via, quasi secundum quantitatem intentionis iudicatur quantitas boni operis. Et est summa, si valde bona est intentio et valde bonum opus, ut semper ubi par caritas condit opera, et ipsa sint paria. Secundum quod nec predicatio vel martirium excipiuntur ab hac regula nisi in ipsis augeatur caritas, non dico secundum fervorem, sed secundum substantiam meriti. Similiter hac dicitur: quantitati culpe respondet quantitas pene, id est, si magna culpa et magna pena. Item glossa: thesaurus cordis intentio est, ex qua Deus iudicat opera, ut aliquando maiora minorem, minora maiorem habeant mercedem, supple quantum ad genus, non quantum ad fervorem. Sicut sepe aliquis maiori caritate dat elemosinam quam aliquis sacerdos cantet missam. Ideoque magis meretur. Paupercula vidua dando minutum parificata est diviti

nimmt dies wieder auf und macht die caritas allein, unter deren Einfluß die Akte geschehen, nicht aber die Intensität dieser Akte zum Maß des Verdienstes¹¹⁶. Die Mehrheit der verdienstlichen Akte bewirkt lediglich — hier greift er auf längst Erkanntes zurück —, daß man wirksamer den gleichen Lohn verdiene¹¹⁷. Der fervor, der nach seiner Ansicht bei geringerer caritas auch denjenigen bei größerer übertreffen kann,

Zacheo, quia Deus non pensat quantum, sed ex quanto.“ — In seiner Summe aber spricht er nur noch von der caritas als der Norm des Verdienstquantums. Man vgl. Cod. lat. 61 der Stiftsbibl. von Reun fol. 209^v: „Diligit ergo aliquis Deum, diligit et proximum et ex eadem caritate dirigitur intensior motus in Deum et minus intensus in proximum. Numquid ergo plus meretur motu illo, qui dirigitur in Deum, quam illo, qui dirigitur in proximum? Non; quia motus in proximum conditur (?) motu dilectionis in Deum et ille est causa istius et modificat istum iuxta congruentiam istius. Quod inde est, quia omnia opera, que ex motu illo procedunt, secundum illum meritoria iudicantur, scilicet secundum *caritatem*, ex qua ille procedit . . .“ Man vgl. ebd. fol. 212^v: „Sed nonne omnia opera ex pari caritate facta paria sunt et pariter meritoria? Ita, dicimus, quantum ad meritum vite eterne.“ Ferner vgl. man des Petrus Cantor Kommentar zu den kan. Briefen (Cod. Paris. Mazarine lat. 176 fol. 275), wo er allerdings den *opera* ein *augmentum* und *argumentum iustitiae* zuerkennt. — Die wohl bereits dem beginnenden 13. Jahrhundert angehörigen anonymen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 8 C V schreiben auf fol. 58^v: „quia secundum quantitatem caritatis, non operis attenditur meritum boni eterni“.

¹¹⁶ Paulinenkommentar zu Röm. 1 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter Cod. a X 19 Seite 6): „Dicimus, quod omnia opera ex [pari] caritate facta equalis premii eterni sunt meritoria.“ — Zu 1 Kor. 13 (S. 85). — Zu 2 Kor. 8 (S. 104): „Hoc enim est generale, quod eadem caritate manente in aliquo et non crescente omnia illa opera ex illa caritate facta eque meritoria sunt in eternum, licet unum opus magis valeat ad dimissionem pene quam aliud. Similiter paribus caritatibus manentibus in diversis, opera eorum ex caritate facta sunt eque meritoria vite eterne. Unus tamen faciendo magnum opus meretur maiorem pene dimissionem quam alius, licet non maius premium. Unde dicitur, quod Christus omnibus operibus suis equaliter meruit sibi, quia eius caritas numquam crevit.“ Man vgl. terner seine Quästionen (so Cod. Vat. lat. 4297 fol. 15^v f.; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 233^v); die Summe des Gaufrid von Poitiers (Cod. Brügge lat. 220 fol 32^v; fol. 44^v; Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 48 und 92^v). Die erste und die zweite Quästionensammlung des Cod. Erlangen lat. 353 (fol. 62 und 74) nehmen nicht ausdrücklich Stellung.

¹¹⁷ Paulinenkommentar, zu Röm. 14 (Cod. a X 19 der Stiftsbibl. von St. Peter in Salzburg Seite 53: „Ad aliud dicimus, quod revera modo est magis dignus vita eterna quam ante, sed non maiori, ex quo caritas non crevit. Efficacius enim debetur vita propter duo opera quam propter alterum tantum. Quod enim aliquis meruit, adhuc efficacius potest mereri, sicut miles stipendiarius, cui datur castrum pro servitio unius anni, si adhuc serviat per annum, adhuc

scheidet in dieser Frage vollständig aus¹¹⁸. Einzig der intensivste Akt der größeren caritas übertrifft an Stärke notwendig den intensivsten Akt der geringeren¹¹⁹.

Langton glaubt nun Gott gegen den Vorwurf der Ungerechtigkeit in Schutz nehmen zu müssen, die man darin erblicken könnte, daß der gleiche Lohn für jegliche Zahl verdienstlicher Handlungen gewährt werde. Er tut dies mit dem Hinweis darauf, daß die Forderung eines Lohnes sich nicht auf die Natur des Werkes, sondern lediglich auf ein Versprechen Gottes stützt¹²⁰. Er nimmt damit eine Lehre auf, die sich bereits in dem von Robert von Melun abhängigen Paulinenkom-

efficacius meretur idem castrum. Similiter efficacius est dignus vita eterna propter baptismum et bona opera quam propter baptismum solum“); zu 2 Kor. 4 (S. 95); zu 2 Kor. 12 (S. 108: „Ad hoc dicimus, quod ista maioritas attendenda est in numero meritorum, qui semper crescit, sive caritas crescat sive non; et non est attendenda in quantitate sive magnitudine meritorum, que quidem non crescit nisi caritate crescente“); zu Hebr. 3 (S. 207).

¹¹⁸ Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 260): „Item Ambrosius: quantum credis, tantum speras, tantum operaris. Qui minus diligit, forte magis operatur. Ideo magis sic intellige: tam dignum te fecit opus tuum, quantum credis vel diligis, quia penes caritatem est meritum. Unde posito, quod isti duo sint in pari caritate et caritate non crescente alter det elemosinam, reliquus construat cenobium, tam meritorium est unum opus quam aliud.“ — Paulinenkommentar, zu 2 Kor. 11 (S. 108): „Ergo si maior caritas, et maior fervor. Quod falsum est, quia maiorem fervorem habet aliquis quandoque in parva caritate quam alius in magna.“

¹¹⁹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 6): „Non tamen valet hec argumentatio: motus istarum caritatum sunt euales: ergo et caritates; vel sunt impares; ergo et caritates. Esset enim addendum: et sunt maximi motus illarum caritatum.“ — Man vgl. Gaufrid von Poitiers, Summe (Cod. Brügge lat. 220 fol. 78); ferner auch noch Johannes von Treviso, Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 30 f.).